



Rodovia: RO-475 **Extensão:** 50m
Trecho: RO-470/ RO-135 **Mês Base:** abr/2025
Obra: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para a Recuperação/Reforma da Ponte de Madeira de Lei sobre o Igarapé do Paraíso

ADMINISTRAÇÃO LOCAL - RESUMO

Item	Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo (R\$)	Total (R\$)
1.	Parcela Fixa				
1.1.	Mão de Obra	mês	3,00	R\$ 13.236,48	R\$ 39.709,44
				Total Parcela Fixa:	R\$ 39.709,44
2.	Parcela Vinculada				
2.1	Equipe de Medicina e Segurança do Trabalho	mês	3,00	R\$ 3.249,9070	R\$ 9.749,72
				Total Parcela Vinculada:	R\$ 9.749,72
Item	Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo (R\$)	Total (R\$)
1.	Parcela Fixa	un	1,00	R\$ 39.709,44	R\$ 39.709,44
2.	Parcela Vinculada	un	1,00	R\$ 9.749,72	R\$ 9.749,72
				Total:	R\$ 49.459,16
3.	Despesas Diversas (item 2.5 do Manual Volume 8)		5,00%	R\$ 49.459,16	R\$ 2.472,95
				Total Administração Local:	R\$ 51.932,11
				BDI:	32,91%
				Total Administração Local:	R\$ 69.022,96

Rodovia:	RO-475							Extensão: 50m		
Trecho:	RO-470/ RO-135							Mês Base: abr/25		
Obra:	Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para a Recuperação/Reforma da Ponte de Madeira de Lei sobre o Igarapé do Paraíso									
ADMINISTRAÇÃO LOCAL - FIXA										
Item	Descrição dos Itens	Código	Unidade	Participação			Nº de Funcionários	Preço unit.(R\$/Mês (3))	Preço Total R\$	
				Quant. (1)	Mensal MED	Meses (3)				Mês (4)=(1x2x3)
1.	MÃO DE OBRA									
1.1.	GERÊNCIA TÉCNICA									
1.1.1	Engenheiro Supervisor	P9819	mês	0,10	100%	1,00	0,10	R\$ 25.044,7930	R\$ 2.504,48	
1.1.2	Encarregado geral	P9840	mês	1,00	100%	1,00	1,00	R\$ 10.731,9991	R\$ 10.732,00	
Subtotal Item 1.1								R\$ 13.236,48		
Total de Mão de Obra da Parcela Fixa								R\$ 13.236,48		

Rodovia:	RO-475
Obra:	Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para a Recuperação/Reforma da Ponte de Madeira de Lei sobre o Igarapé do Paraíso
Trecho:	RO-470/ RO-135

Extensão: 50m
Mês Base: abr/2025

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

Setor de Segurança do Trabalho

Item	Discriminação	Código	unidade	Participação			Nº de Funcionários	Preço Unitário R\$/Mês (5)	Subtotal Equipe/Mês(6)=(1x5)	Orçamento
				Quant.(1)	Mensal (2)	Meses (3)				Mês (4)=(1x2x3)
4.	Mão de Obra									
4.1	Técnico de segurança do trabalho	P9876	mês	0,40	100,00%	1,00	0,40	R\$ 8.124,7674	R\$ 3.249,9070	R\$ 3.249,9070
					Total Setor de segurança do trabalho					R\$ 3.249,9070